

"Puterea nu vrea alegeri anticipate"

Insistențele și atențiile acordate de către senatorul de Sibiu Nicolae Manolescu, circumscripției electorale în care a candidat pentru un loc în Parlament după o prea lungă absență de gândit și celor care până deunăzi s-au îndoit de iminența unor alegeri anticipate.

Ieri, dl. senator Nicolae Manolescu, împreună cu dl. primar Sorin Șerbu și cu membrii ai Asociației Sibiu decembrie 1989 a organizat o conferință de presă la Primărie.

S-au început discuțiile cu probleme organizatorice referitoare la schimbarea denumirii Pieței Mari în Piața Revoluției din decembrie 1989. În continuare dl. Manolescu a monopolizat această conferință din care am reținut pentru dvs. următoarele:

R.: Ce părere aveți despre eliberarea foștilor membrii ai CPEx?

N. Manolescu: „Eliberarea foștilor membrii ai CPEx a avut loc în urma unui decret prezidențial generat de presiuni internaționale, ne-

consultându-se Parlamentul. Foștii membrii CPEx nu au fost declarați deținuți politici. De exemplu Popescu a fost condamnat pentru deținere ilegală de armă. Eu contez pe o reacție a Parlamentului, deoarece acestor membrii ai CPEx li s-au redus intenționat pedeapsa; de la detenție pe viață la 20 de ani, de aici la 8 ani închisoare și apoi el

(Continuare în pag. a II-a)

A consemnat

Cristea ROMEO

Zi de doliu pentru presa sibiană

Am fi dorit ca totul să fie o glumă de 1 aprilie. În primele clipe așa am crezut. Destinul însă își urmează implacabil cursul chiar și în ziua păcălelilor.

Presa sibiană este mai săracă astăzi cu un condei, ochii tineri ai Mihaelei nu mai pot sorbi din razele soarelui căruia îi purta numele.

Condoleanțe familiei, condoleanțe prietenilor, condoleanțe ziarului „Rondul”, pentru dispariția fulgerătoare, într-un tragic accident a colegei noastre

MIHAELA SOARE

21 Radical

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V
Nr. 1094
Sâmbătă,
2
APRILIE
1994
60 lei

Crimă împotriva acestui popor

În cadrul planurilor expansioniste ale imperialismului rus, continuă pe aceeași linie și mai acerb de imperialismul sovietic (după 1917), țara noastră reprezintă și mai reprezintă încă unul din obiectivele importante, care oferă rușilor, în afara bogatelor resurse materiale, dobândirea unor poziții strategice cheie în vederea înfăptuirii politicii de expansiune spre centrul Europei și Balcani, exprimată prin ideea „panslavismului”.

În acest context cred că se înscrie și vizita recentă în România a mareșalului Pavel Graciov, ministrul rus al apărării.

Acesta a fost primit de către prim ministrul Văcăroiu și a purtat discuții cu actualul nostru ministru al apărării. Printre alte idei puțin credibile, Graciov a afirmat și faptul că vecinii trebuie să aibă relații de bună vecinătate și înțelegeri, dar noi nu suntem vecini cu rușii. Cu Federația Rusă s-ar putea, asta depinzând direct de noua politică de trădare a lui Snegur.

Și toate acestea se întâmplau în timp ce președintele Iliescu, noul nostru viitor B.T. (balșoi turist) se întâlnea la Atena, printre alții, cu „cei mai vestiți” armatori greci; aparent cu alte

scopuri, în tentativa de a mai estompa efectele dezastrului produs de afacerea Petronim.

Să crezi însă prost un întreg popor, chiar dacă a fost imbecilizat sistematic atâtea decenii, un popor sensibil, chiar dacă în ultimul timp a fost pus în situația de a se gândi prioritar la cerințele burții, un popor drept, chiar dacă a acceptat „volens nolens” unele compromisuri în decursul zbuciumatei lui istorii, nu se poate numi decât „crimă împotriva acestui popor” și mai de vreme sau mai târziu crimele sunt pedepsite.

Niu HERIȘANU

Panica!

În România, începând cu anul 1990 și până azi, nivelul de trai a scăzut catastrofal. Puterea, în acești patru ani, prin politica sa economică și socială, prin măsurile aplicate neeficient pentru oprirea corupției, a furtului din avutul statului, lipsa de măsură de descurajare a criminalității au provocat grave și masive nemulțumiri populației.

Guvernării de azi caută în mod artificial, să arunce răspunderea pe cele două guverne anterioare, parcă acestea ar fi aterizat din cosmos. Este bine știut că Pu-

terea de azi este una și aceeași cu cea de ieri. Poporul nu face nici o delimitare. Același președinte, aceeași oameni, același program (dacă poate fi numit program), acel așa-zis partid politic, care și-a schimbat numele prin diviziune (după cum lupul păru) și-a pierdut credibilitatea în fața electoratului.

Moștenirea preluată de la Ceaușescu cu cele cca. 5 miliarde dolari, bani gheață și creanță, fără dotări externe, constituiau premise optime

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU

Promisiuni prezidențiale

Președintele Ion Iliescu, a privit dialogul cu sindicatele ca pe un colț viu-suetă. Dânsul nu a refuzat pe nimeni, a dialogat cu toată lumea și a făcut că de obicei promisiuni. Se pare că datorită acestei atitudini ne așteaptă la sfârșitul primăverii „promisiunea” unei greve generale pe timp nelimitat.

M.B.

LA DISPOZIȚIA
Zis
moda italiană 13-14



La cele mai accesibile prețuri
EN GROS ȘI EN DETAIL

- confecții pentru copii, femei și bărbați
- articole de marochinărie și încălțăminte

Total la magazinul din str. Someșului nr. 57-59, zilnic între orele 10,00-18,00.

— 70 —

DIN SUMAR:

■ BISERICILE NU SUNT ÎN CONCURENȚĂ ■
BLITZ MAPAMOND ■ GUVERNUL ROMÂNIEI
— COMUNICATE ■ A.N.H. MEDIAȘ SOLICITĂ
SPRIJINI PAG. a II-a

■ POMENINDU-L PE NICHITA ■ MORALA
CREȘTINĂ — PĂCATUL UCIDERII ■ RESTITU-
IRI — IOAN PIUARIU MOLNAR (1749-1815) ■
N-AȘ FI REVENIT... PAG. a III-a

BLITZ MAPAMOND

Aflat într-o vizită de 48 de ore în Grecia, președintele României dl. Ion Iliescu a avut în cursul primei zile numeroase contacte cu oficialități elene.

Tot în aceeași zi a depus o coroană de flori la Monumentul Soldatului Necunoscut din partea președintelui Ion Iliescu cărui i s-a acordat medalia de aur a Atenei.

Domnul Mircea Snegur a semnat un decret în care se stabilește că „mărfurile livrate în sistem barter și în baza operațiunilor de cooperare cu țările CSI și în România se exportă fără licență”.

Organizația Județeană Cluj a Partidului Creștin-Democrat Maghiar din Cluj Napoca, într-o „declarație-apel” precizează că la cunoștință cu indignare și mâhnire că în România, la Cluj cel de al doilea oraș ca mărime din țară și primul din Ardeal, samavolnicia a atins cote maxime. Fără să țină cont de legile și hotărârile în vigoare, de un trecut care ar trebui să fie mai degrabă recunoscut decât ignorat, primarul Clujului distruge în mod arbitrar, după terminarea epocii Ceaușescu (?) unul din cele mai frumoase centre urbane a țării.

Președintele Parlamentului din Moldova, Piotr Lucin-schi s-a pronunțat pentru ratificarea adesiunii țării la CSI ca o necesitate pentru „economia de criză” a teritoriului de peste Prut.

Conform unor previziuni, Istanbulul și Ankara, două dintre cele mai mari orașe din Turcia „au căzut” în mâinile islamiciștilor din Partidul Prosperității, în urma terminării alegerilor municipale.

Rusia a amenințat SUA cu activarea unui tratat de activare încheiat de Moscova cu Coreea de Nord în 1961 în caz de „agresiune” asupra Phenianului.

Parlamentul Belarus a hotărât alegerile prezidențiale pentru 23 iunie.

La numai câteva zile după asasinarea principalului candidat la președinția Mexicului, Luis Colosio, un om înarmat a pătruns în sediul Partidului Instituțional (de guvernământ) unde se găsea noul candidat desemnat, Ernesto Zedillo.

Bib TURINI



GUVERNUL ROMÂNIEI — Comunicate:

Sprijin pentru producătorii agricoli.

În completarea măsurilor prin care se urmărește sprijinirea producătorilor agricoli, Guvernul a hotărât să acorde subvenții de la bugetul de stat pentru acoperirea a 60 la sută din dobânda aferentă creditelor bancare pe termen scurt, angajate de producătorii agricoli pentru creșterea porcilor și păsărilor.

Au fost aprobate, totodată, normele metodologice privind acordarea, utilizarea și controlul acestor subvenții. Vor fi sprijiniți numai producătorii agricoli care dețin un efectiv minim de 50 capete porcine, respectiv 500 capete găini ouătoare sau/și 1000 capete păsări pentru carne.

Societăți mixte constituite în străinătate.

Ministerul Finanțelor a pre-

zentat o notă privind concluziile analizei asupra situației societăților mixte constituite în străinătate, înainte de 1989, cu participare de capital românesc.

Din totalul de 69 de societăți (35 — de comercializare, 26 — de producție, 5 — unități bancare, 3 — de asigurare-reasigurare), un număr de 14 societăți mixte, de comercializare, au înregistrat pierderi în anii 1990, 1991, 1992; se află în stare de fa-

liment, dizolvare sau lichidare un număr de 22 societăți; unele societăți mixte nu și-au respectat obligațiile prevăzute în HG nr. 547/1990, privind transferarea în țară, lunar, a unei cote în valută din veniturile realizate, iar societățile comerciale acționare din țară nu au urmărit încasarea acestor drepturi.

Având în vedere această situație, au fost propuse Guvernului soluții pentru rentabilizarea acestui sector.

Panica!

(Urmare din pag. 1)

pentru prosperitatea României, condiții mult superioare tuturor statelor fost comuniste. Toate aceste țări au moștenit datorii față de capitaliști, însă printr-o bună gospodărie a avuției naționale au obținut rezultate mult superioare României. Banii moșteniți de putere au fost cheltuiți fără eficiență economică, mai mult, România de azi are mari datorii externe.

Începând cu anul 1990, prin reducerea săptămânii de lucru la 5 zile, în realitate se muncesc 4 zile, căderea producției și productivității, posibilitatea creată de înstrăinarea bunurilor statului, liberalizarea comerțului înaintea oricărei reforme economice, lipsa unei reforme monetare, au generat corupția, furtul și criminalitatea. În acest fel s-a semănat vânt iar acum se culege furtună.

Partidul de guvernământ, care a promis că va face tot ceea ce nu a făcut, nu a fost în stare să gospodărească țara. În fața faptului implinit și-a pierdut credibilitatea. Se plânge că nu are primari în structurile sociale, parcă primarii FDSN-ului, FSN, de atunci ar fi alți oameni, nu acei din care s-a desprins PDSR. Nu primarii poartă răspunderea dezastrului economic-social, deoarece se știe: „stăpânul face sluga hoată”.

În aceste circumstanțe, dl. Adrian Năstase, președintele executiv al PDSR cu e-

chipa sa a intrat în panică. Susține, d-za, că alegerile anticipate ar fi o catastrofă pentru țară. Catastrofa există așa că...

Dl. Adrian Năstase vrea să reabiliteze, să salveze dacă se mai poate salva ceva. A pornit la plimbare prin țară, deocamdată la Cluj și Bu-



zău, pentru a arăta electoratului... ce? Ce să arate? Că ne găsim în criză materială și morală generată de aceeași putere care azi se scuză, aruncând „pisica moartă” în ograda lui Petre Roman și Stolojan. Doar și aceștia au făcut parte din același aluat ca și dl. Adrian Năstase. Prin urmare răspunderea e solidară. Se pare că în acest pelerinaj de scuză și lămurire au fost antrenati și unii militari, fapt grav, armata are treburile ei nu trebuie să fie scut partidelor politice.

Puterea actuală trebuie să înțeleagă că țara trebuie salvată prin toate mijloacele chiar și prin alegeri anticipate, dar urgent, dacă alte mijloace au fost epuzate. Puterea actuală a dat dovadă de slăbiciune, electoratul este singurul în drept să hotărască viitorul.

A.H.N. — Mediaș solicită sprijin!

Chirilă Mihai (52 de ani), domiciliat în Mediaș, str. Avram Iancu nr. 21 este membru al Asociației Handicapilor neuromotori din localitate. Problema dănsului și a celor peste o mie de persoane handicape din Mediaș este că filiala Asociației handicapilor neuromotori din localitate nu are un reprezentant oficial care să le reprezinte interesele, pentru orice problemă sau informație dănsii fiind nevoiți să se deplaseze

la Sibiu. Și cum nu toți au posibilitatea de a face acest drum deoarece transportul este scump... dănsii ar dori să fie desemnat un reprezentant al AHN din Sibiu care să se deplaseze la Mediaș chiar și numai o zi pe săptămână, evitând astfel drumurile uneori inutile ale medicșenilor și scutind totodată sediul din Sibiu de aglomerație.

Cristea CAMELIA

DI. SORIN ȘERBU — între deziderat și realitate

„Eu am impresia că intenționat sunt suprasolicitat cu diverse probleme care nu sunt de datoria mea să le dezbat, pentru a nu „leși” din Primărie și a vorbi cu omul de pe stradă.

De la început eu am avut trei obiective pentru Sibiu: ■ să transform Sibiu într-un

șantier de construcție ■ finalizarea și consolidarea clădirilor ■ să fac în așa fel încât să nu mai existe mită ■ să realizez o primărie de tip Occidental. De felul cum am făcut sau n-am făcut, să judece fiecare cetățean în parte.”

Romeo CRISTEA

Bisericile nu sunt în concurență

În 1568, în Ardeal, la Dieta din Turda, s-a pronunțat pentru prima oară în lume, de Principat, libertatea sufletească și a religiei. În acest interval, biserica reformată, fiind o biserică tradițională, nu a fost vreodată în conflicte cu alte biserici din motive pur bisericești. Referitor la această problemă, părintele Levente Molnar, pastorul bisericii reformate ne-a declarat:

„Bisericele nu sunt în concurență una cu cealaltă, în tabere diverse, pentru că în

cadru bisericii există două tabere: cei ce cred și cei ce nu cred.”

Săptămâna ecumenică în care credincioșii bisericii reformate s-au rugat pentru unitate și pentru popor, subliniază întocmai relațiile de prietenie și dragoste frățească ce există între reformati și celelalte culte. La acest moment spiritual au participat numeroși reprezentanți ai diferitelor culte din țară și din lume: Hans Klein, Poplăcea-nu Benjamin, Erwin Marcu.

Camelia CRISTEA

„Puterea nu vrea alegeri anticipate”

(Urmare din pag. 1)

sunt eliberați. Vizavi de părerea unor personalități asupra revoluționarilor din decembrie '89 va apare o lege împotriva murdăriei memoriei eroilor revoluției. Poate până atunci Gelu Voican Voiculescu va spune cine este îngropat în cimitirul din Ghencea: Ceaușescu sau altul.”

R.: Domnule senator, vor avea loc alegeri anticipate?

N. Manolescu: „Puterea nu vrea alegeri anticipate”.

R.: Care este părerea dvs. referitoare la impozitul agricol?

N. Manolescu: „La promulgarea legii impozitului agricol dl. Sorin Lupșa a „uitat” să numere participanții; lipsind membrii, Legea a fost promulgată în absența lor, ceea ce este o ilegalitate. Iliescu dacă nu va promulga legea va obține un capital electo-

ral imens dar el nu este liber pe mișcările lui.

R.: Domnule senator se știe cine au fost cei care au tras în demonștranti în decembrie '89?

N. Manolescu: La televizor am urmărit într-o zi un reportaj referitor la cazul unui sergent major din Timișoara care a executat foc asupra unui grup de demonștranti, omorând pe unul dintre aceștia. El a fost condamnat la 23 de ani de închisoare. Dar ordinul pe care acesta l-a primit s-a răspândit ierarhic în felul următor: de la un general (acum aflat la președenție) — la un maior (acum colonel), de aici la un locotenent (acum căpitan) până la acest sergent major. Este un paradox aici, unii au fost avansați, alții au fost închiși. Nu e mare lucru de știut cine sunt teroriștii, se știe de exemplu numele celui tan-

chist care a omorât 6 persoane în P-ța Universității, acest fapt motivându-l printr-o „mișcare executată greșit”. Eu voi crea o atmosferă favorabilă în senat în legătură cu scoaterea Sibiului revoluționar din anonimat. Televiziunea este tot timpul pe urmele mele dar eu sunt în rapoarte foarte proaste cu această instituție.”

R.: Ce ne puteți spune despre casele ocupate ilegal de foștii nomencluriști?

N. Manolescu: Casele pe care le dețineau foștii nomencluriști au fost ocupate după 1990 de noua nomenclatură, parlamentarii de astăzi. Ei fiind direct interesați nu vor vota niciodată o lege care să-i scoată din casă. Eu trăiesc în schimb într-o garsonieră cu o temperatură de 13 grade Celsius. Se va înlocui probabil sistemul de ședere al oamenilor politici

în Hoteluri care este prea costisitor, cu cel al „caselor de servicii”. MAN-ul, SRI-ul, MI-ul au cerut deja un fond pentru astfel de „case de servicii”.

R.: Care este părerea dvs. despre vizita împreună cu Ion Iliescu în Asia?

N. Manolescu: Referitor la vizita aceasta am fost întrebat de ce mă duc. Eu am spus că mă duc deoarece Iliescu nu are ce să-mi facă, însă, mai în glumă mai în serios am spus „de ce nu vă îngrijii de Iliescu că așa putea să-l fac eu ceva”.

R.: De ce Nicolae Manolescu, senator, și nu om de afaceri? De ce nu și una și alta?

N. Manolescu: „Eu nu fac afaceri pentru că nu vreau să dau faliment și nici să intru în pușcărie”.

Vă mulțumim.

Restituiri Ioan Piuariu Molnar (1749-1815)

Ioan Piuariu Molnar este primul medic oculist român și primul profesor de oftalmologie la Academia de Medicină din Cluj, care își oferă serviciile de tratare a bolilor de ochi în toate cele trei țări românești. S-a născut în comuna Sadu, județul Sibiu ca și Inocențiu Micu și Samuel Micu. După studiile făcute la Sibiu și Cluj, ajunge medic oculist și după o activitate științifică deosebită, ajunge profesor de oftalmologie la Academia de Medicină din Cluj, fapt pentru care este și înobilat. Patriot înflăcărat și medic oftalmolog vestit este chemat deseori peste munți, la frații săi

români din Moldova și Muntenia ca să-i vindece pe cei suferinzi de bolile de ochi. Interesul său de medic oftalmolog în Transilvania se îndreaptă și asupra minerilor și asupra oamenilor apăsati de mizerie și sărăcie, pe care, de multe ori îi trata gratuit. Marele lui merit pe lângă activitatea profesională este activitatea depusă pentru ridicarea cultural-economică a românilor din Transilvania de sub dublul jug austro-ungar. El duce muncă de pionierat în mai multe domenii astfel el încearcă după multe eforturi în 1793, acum 200 de ani, să scoată prima gazetă românească, „Foaia Română

pentru economie”, dar, din lipsă de fonduri nu reușește. El încearcă și în 1795 să scoată revista „Vestiri filozoficești și moralicești” cu de- viza: „Cultură, lumină, progres” dar când totul era gata pregătit, guvernul ungar a interzis tipărirea. Ioan Piuariu Molnar este primul profesor de oftalmologie care tipărește un „curs de chirurgie pentru studenți. El scrie o „Gramatică română pentru germani” în 1788 de 445 de pagini, care cunoaște 3 ediții, o „retorică” în 1798 și o „Istorie universală” în 1800. Pentru ridicarea economică a românilor din Transilvania el tipărește cartea „Economia

stupilor”, pentru a îndemna pe românii sibiieni mai ridicați să încerce acțiuni și în domeniul industriei, domeniul care depindea de străini, IPM dă personal primul exemplu ridicând în 1811, în satul natal Sadu — bogat în creșterea oilor — „prima fabrică română de postav”. Ioan Piuariu Molnar, este primul mare chirurg oftalmolog, un deschizător de drumuri în diverse domenii și un animator al ridicării cultural-economice din Transilvania.

Ion ALBESCU

HOROSCOP

2 aprilie 1994

BURSE

Veți căuta azi popularitatea și contactele publice. Un demers într-un domeniu tangent al artei poate fi încununat cu succes, inclusiv de cel financiar. În jurul prânzului, se poate concretiza acest aspect.

TAUR.

Probabil că veți pleca în străinătate sau cel puțin veți pregăti această deplasare. Relație cu străinii ori cu reprezentanții religiei este posibilă.

GEMENI.

Astăzi vă veți plăti unele datorii către stat ori către cunoștințe. S-ar putea să vină vorba și despre o moștenire. Mai spre seară veți încerca să vă întâlniți în mod intim, cu cineva.

RAC

Deveniți mai cooperant și mai comunicativ astăzi. Doriți probabil, să rearmonizați relațiile cu partenerul, cu acela cu care faceți vreo afacere ori cu acela cu care vă trăiți viața casnică.

LEU

Veți da mai multă atenție stării de sănătate dacă s-ar putea, de pildă, să aveți o problemă cu ficatul ori cu vezica biliară. Relațiile cu subalternii nu vor fi cele mai bune azi.

FECIOARA

Astăzi deveniți mai romantici și vă doriți o întâlnire cu persoana dragă. Dacă aveți copii și aceștia vă solicită. Artă, sportul, divertismentul ori speculațiile bănești vă mai pot preocupa.

BALANTA

Vă ocupați mai toată ziua de interesele casei. Poate că veți chema vreun instalator sau pur și simplu redecorați cât de cât interiorul. Unul din părinți vă solicită și el să-i rezolvați ceva.

SCORPION

Astăzi probabil că veți face un drum scurt. De asemenea este posibil să și primiți vizite poate chiar ale unor rude. Nu este exclus să dați un examen.

SAGETĂTOR

Probabil că o să obțineți și azi niște bani dacă aveți abilitatea să depistați o sursă importantă. Poate că intrați și în relații cu o persoană care vă poate ajuta să câștigați mai bine.

CAPRICORN

O extraordinară reușită înregistrați astăzi fie în amor, fie într-o speculație financiară, fie într-o activitate artistică. Și cu copiii totul este OK.

VARSĂTOR

Poate că deveniți ceva mai melancolic și vă veți petrece sâmbăta depănând amintiri. Nu este exclus să faceți un act de caritate sau să vă simțiți atrași de ocultism.

PEȘTI

Eu astăzi, în locul dvs. m-aș încrede în sprijinul prietenilor și, prin urmare i-aș solicita fără întârziere. Mai ales dacă prietenii buni sunt femei! Ori, vă ajută rudele, vreo soră, verișoară, vreo cumnată.

Morala creștină

—Păcatul uciderii—

Cel mai mare dar primit din partea lui Dumnezeu este viața omului. În schimb, cel mai mare păcat este înecarea vieții unui om prinuciderea lui de altcineva.

Despre păcatul uciderii și despre relele lui pot fi scrise următoarele mărturii de adevăr:

1. Ce este păcatul uciderii? Este atacul prin care se încetează viața unui om prin omorarea lui cu folosința ori-cărui fel de mijloace. Procedeul acestui păcat este un atentat la dreptul lui Dumnezeu, care — prin Pronia Cerească — dă viață fiecărui om și rândulește moartea lui după voia Sa.

În această vină se află și cel ce își ia propria lui viață prin sinucidere. De asemenea păcatul uciderii se săvârșește prin avort, în care se distruge viața de om mai înainte de naștere.

Uciderea poate fi și suflătoare atunci când cineva este îndepărtat de credință prin îndemnuri și exemple rele și prin ateism.

2. Relele uciderii. Primul rău este călcarea poruncii lui Dumnezeu. În porunca a VII-a dintre cele zece porunci este scris: „Să nu uciți!” (Ieșire, 20, 13). Această poruncă stă la baza legii morale creștine.

Al doilea rău este faptul că sângele vărsat prin ucidere cere pedeapsa lui Dumnezeu. Când Cain a ucis pe Abel, Domnul a zis: „Ce ai făcut? Glasul sângelui fratelui tău strigă către mine din pământ” (Facerea, 4, 10). La rândul său, orice sânge vărsat cere vărsare de sânge.

Al treilea rău este mustrarea conștiinței. Când această însușire sufletească este pătată cu sângele uciderii, cugețul inimii se află în permanentă suferință, și, „nici o rană nu este ca rana inimii” (Întel. Sir. 25, 15).

Uciderea este un mare păcat prin care se atacă dreptul lui Dumnezeu la prelungirea vieții omului.

Uciderea cere răzbunarea cerului pentru sângele vărsat pe pământ.

Uciderea roade conștiința permanent cu regrete neterminate.

Pr. I. BUTA

Pomenindu-l pe Nichita

Joi după amiază, intrând întâmplător în galeria „Arta” am fost martorul unui eveniment inedit. Sculptorul Mircea Ignat își invitase prietenii pentru a-l evoca într-un cadru intim pe Nichita, care ar fi implinit la 31 martie 61de ani. S-a stabilit ad-hoc o regulă, aceea ca fiecare dintre cei prezenți, să recite măcar o poezie de a lui Nichita, fiind aduse acolo volumele poetului care au trecut din mână-n mână ca niște dosare de preț...

Vizitatorii ocazionali au fost rugați să facă același lucru, adică să bea un ceai (antetic) și să aducă, recitând, un omagiu poetului necuvintelor.

Astfel, printre sculpturile lui Mircea Ignat și gravurile lui Sorin Han spiritul lui Nichita ne-a învăluit ca o vrajă, uitând pentru un timp

cu ce treburi ieșisem de fapt în oraș...

Gândul mi-a zburat în urmă cu vreo cinsprezece ani când, făcând o excursie la București (noi fiind studenți la Iași) — profesorul nostru, pictorul Dan Hatman ne-a condus la Casa Scriitorilor pentru a-l întâlni pe Nichita, la invitația acestuia, cei doi fiind buni prieteni. Târziu, după închiderea restaurantului Casei Scriitorilor, poetul ne-a invitat la el acasă, dorind să continuăm un dialog despre Moldova pe care el o adora (ulterior am aflat că uneori venea la Iași cu avionul de dimineață și se întorcea cu cel de seară numai pentru a se închina la „Treii Ierarhi”). Fiind obosiți de drum, l-am refuzat cu politețe dar am continuat discuția în stradă până noaptea târziu iar astăzi, desigur, re-

gretăm că l-am refuzat. Spiritul impetuos și imprevizibil, acapara atenția celor din jur conducându-și idelle cu mare elocință, dând replici derutante uneori pline de haz. Mare iubitor de calambururi, lui îi aparține „Ulcioul nu merge des la apă” făcând aluzie la Adrian Păunescu la automobilul și poate la cenaclul lui. Într-un târziu ne-am despărțit, Nichita ne-a pupat și ne-a urat succes. N-aveam să-l mai întâlnesc niciodată.

... Joi după amiază, în expoziția colegilor Mircea Ignat și Sorin Han l-am pomenit pe Nichita, cel pe care încă din 1972 îl încerca o premoniție tragică:

„Mi-e foame de ce-i viu, Mi-e târziu de timpuriu”...

Eugen DORNESCU



Arta teatrală

Teatrul Keliling din orașul Jakarta (Indonezia) a prezentat joi, la Casa Hermes o impresionantă piesă de teatru intitulată „Măști”.

Piesa a fost prezentată într-o manieră orientală-modernă, bazată pe o temă deosebit de interesantă care din păcate persistă și astăzi la noi: La întâlnirea a două persoane fiecare își folosește câte o mască proprie.

A fost deosebit de interesantă comunicarea publicului cu această trupă care a reușit să antreneze toată sala deși limbajul lor era înțeles doar prin gesturi și mimică.

Din prezentarea făcută de organizatori am înțeles că această trupă a prezentat în alte țări piesa în licee, facultăți, puscării sau parlament dar nu la noi în România.

Ce păcat! Poate astfel ar fi înțeles și alții că nu-i nevoie să se mai folosească de măști.

O.D.

N-aș fi revenit...

N-aș fi revenit asupra tablourilor pictate de Ana Oltean, dacă nu le-aș avea aproape zilnic în față, dacă n-aș auzi, exclamațiile de admirație a celor ce le privesc.

Deși valoarea artistică a picturii a fost confirmată de critici, îmi permit să relev câteva date semnificative, despre începuturile artistei.

Lucrările, cu preponderență florale au putut fi vizionate începând cu august 1990 la Miercurea Sibiului, apoi la Casa Artelor Astra, Muzeul din Avrig, Biblioteca Medica-

Azi, trei picturi ale Anel Oltean încântă privirile iubitorilor de frumos și la Mediaș în Muzeul de Istorie în cadrul expoziției de artă plastică a artiștilor independenți.

Înainte de a pune punct final, îi anunț pe iubitorii de artă că expoziția de pictură a Anel Oltean la Sibiu va putea fi vizionată la Biblioteca Medicală, din P-ța Mare nr. 12, până la finele lunii aprilie.

Marius GHINESCU



Muzeul Satului și-a îmbogățit colecția cu noi exponate și își așteaptă vizitatorii, odată cu apariția frumoaselor zile însorite.

Foto: R. BALINT

Licitatie

S.C. „CONSTRUCTII”

S.A. SIBIU

ORGANIZEAZA la sediul din strada Morilor nr. 51 Sibiu in data de 22 aprilie 1994, ora 10, LICITATIE PUBLICA pentru inchirierea unei camere de la parterul sedilui societății.

Documentația se poate ridica de la comisia de licitație, din strada Morilor nr. 51, Sibiu. (74)

Licitatie

S.C. „CONSTRUCTII”

S.A. SIBIU

Organizează licitație închisă pentru angajații proprii, in data de 22 aprilie 1994, ora 10, la sediul din strada Morilor nr. 51 Sibiu, in scopul vânzării unui apartament cu 2 camere, situat in blocul 13, P-la Aurel Vlaicu.

Documentația se poate ridica de la comisia de licitație, din strada Morilor nr. 51. (74)

Flash sportiv

In Japonia, la Osaka au inceput intrererile unui puternic turneu international de tenis, dotat cu premii de 650 mii de dolari.

A apărut și prima surpriză, unde americanul Robie Weiss (numărul 114 mondial) l-a învins pe germanul Boris Becker cu 4-6, 6-3, 6-4. Iată însă și celelalte rezultate: Pete Sampras — Stephane Simian (Franța) 7-5, 6-3, Andre Agassi (SUA) — Dong Flach (SUA) 6-1, 7-5, Michael Chang (SUA) — Joern Rezenbrink (Germania) 6-1, 6-0, Ivan Lendl (SUA) — Thomas Shimada (Japonia) 6-2, 6-1.

La turneul de sabie desfășurat la New York

și contând pentru Cupa Mondială, compatriotul nostru Alin Lupeica a ocupat locul 8.

Finala Campionatului European de tenis de masă, competiție rezervată fetelor, desfășurată în Anglia a opus echipele Rusiei și Germaniei. Victoria la această ediție a revenit rusoaicelor cu scorul de 4-1. Pe locul trei a urcat Ungaria, care a învins echipa organizatoare cu 4-0. Echipa noastră a trebuit să se mulțumească în final cu locul 5 pe care l-a obținut după mari emoții, învingând cu 4-3 echipa Italiei. Sub așteptări s-au prezentat și băieții. Ei au ocupat locul 17, după un chinuit 4-2 cu Danemarca.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut legitimație de serviciu pe numele Sădeanu Nicolae. O declar nulă. (402)

DIVERSE

■ SC. ANDORAMED SRL intenționează modificarea prețurilor la tarife pentru servicii începând cu data de 1 mai 1994. (400)



S.C.
AVIAS
S.A.

VINDE prin magazinele proprii din Sibiu: str. Vasile Aaron, str. 9 Mai și magazinele din Mârșa, carne de pasăre fără adaus comercial.

Oferta este valabilă in perioada 2-21 martie.

(75)

Fostul campion al deceniului 8, ciclistul belgian Eddy Merckx, o adevărată legendă a sportului cu pedale, a fost desemnat drept Campionul Secolului, el a intrunit 74 la sută din sufragiile cititorilor.

Cunoscutul ciclist italian Maurizio Fondriest, câștigătorul ultimelor 2 ediții ale Cupei Mondiale, va absenta la Turul Italiei din 16 mai întrucât a contactat o hernie de disc.

Slovacia a câștigat grupa C la hochei, terminând neînvinsă competiția (2-1 cu Ucraina, 0-0 cu Kazahstan, 2-2 cu Bielorusia, 1-0 cu Ungaria, 21-0 cu Bulgaria) promovând în grupa B.

Tiberiu MANIU

OFERTA

VITRINE FRIGORIFICE mari, monofazice, pentru magazine alimentare;

CONGELATOARE monofazice, pentru magazine alimentare;

— DECONGELARE AUTOMATĂ,

— GARANȚIE UN AN.

Relații la telefoanele: 41 33 30, 47 29 61, 41 82 32.

— 71 —

TOP „21-RADICAL” — RADIO ACTIV

1. MARIAH GAREY — WITHOUT YOU
2. CAPELLA — MOVE ON BABY
3. K 7 — GOME BABY GOME
4. GABRIELLE — BECAUSE OF YOU
5. D. REAM — THINGS CAN ONLY GET BETTER
6. TAG TEAM — WHOOMP! (THERE IT IS)
7. CELINE DION — POWER OF LOVE
8. TAKE THAT — BABE
9. MAGIG AFFAIRE — OMEN III
10. TEXAS — SO IN LOVE WITH YOU
11. ROXETTE — SLEEPING IN MY GAR
12. 2 UNLIMITED — LET THE BEAT CONTROL
13. JAM & SPOON — RIGHT IN THE NIGHT
14. G.N.R. — SINGE I DON'T HAVE YOU
15. DR. ALBAN — LOOK WHO'S TALKING
16. B. ADAMS, R. STEWART, STING — ALL FOR LOVE
17. AEROSMITH — AMAZING
18. CHAKA DEMUS & PLIERS — TWIST AND SHOUT
19. MAXX — GET-A-WAY
20. NKOTB — DIRTY DAWG

Realizatori: Adi URIAN

Alin CRIȘAN



Luni, 4 aprilie 1994

13,00 Calendar 13,30 Ecran de vacanță 14,00 Actualități 14,10 TVR IASI 15,05 TVR Cluj-Napoca 16,00 Avanzura săptămânii 16,15 Ci-

vilizații montană 16,45 Actualități 17,00 Emisiune în limba maghiară 18,30 Film serial — Salvați de clopotel ep. 37 19,00 CLIO 19,30 Desene animate 20,00 Actualități 20,40 Publicitate 20,45 De luni până luni 21,15 Publicitate 21,30 Nepotul străzii 21,35 Teatru TV: Teatru Descompus 23,05 Actualități 23,15 Video-Art Top 23,45 Repriza a treia 1,00 Închiderea programului.